



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2014 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA
ABRIL/2014

ART. 106 LEI ORGÂNICA					
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES	51.296.031,82	182.028.331,67	DESPESAS CORRENTES	42.112.760,23	157.808.897,73
RECEITA PRÓPRIA	9.588.842,77	34.245.133,37	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.503.210,78	76.429.559,60
IPTU	1.472.269,22	4.952.590,93	APLICAÇÕES DIRETAS	14.478.311,93	68.429.813,58
IRRF	471.284,63	2.024.957,39	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS		
ITBI	921.987,00	3.478.883,14	PENSÕES	32.824,32	131.088,40
ISSON	4.287.980,88	15.752.095,07	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.233.926,68	4.587.487,68
TAXAS	49.854,24	240.482,62	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	345.621,77	1.763.149,36	SALÁRIO-FAMÍLIA	10.357,20	41.221,73
SERVIÇOS SAÚDE	200.000,00	780.000,00	VENGIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	11.728.069,59	47.623.396,99
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	24.410,28	79.690,70	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.027.791,55	4.144.774,19
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	5.567,50	23.964,15	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	335.622,59	1.183.243,87
MULTAS E JUROS DE MORA	93.226,03	361.579,85	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	23.482,07	32.287,55	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	109.720,00	10.718.600,72
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.580.742,67	4.250.733,84	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00
RECEITAS DIVERSAS	112.416,48	504.718,77	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	16.181.388,58	51.584.640,66	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.024.898,85	7.999.746,02
ICMS	8.818.241,21	29.218.573,89	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.024.898,85	7.999.746,02
IPVA	2.973.017,37	13.100.871,54	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	87.022,24	574.816,21
CIDE	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	87.022,24	574.816,21
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	4.249.830,43	8.726.847,43	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	87.022,24	574.816,21
IPI EXPORTAÇÃO	136.714,58	524.986,50	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.522.527,21	80.804.521,92
COTA PARTE ANTIGO ITCD	3.584,99	13.361,30	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	102.403,83	5.212.785,79
COTA -PARTE ROYALTIES -PROD. PETRÓLEO - LEI 7990/89	0,00	0,00	CONTRIBUIÇÕES	30.400,00	359.200,00
FUNDEB	7.617.509,69	31.418.168,06	SUBVENÇÕES SOCIAIS	72.003,83	4.853.585,79
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	17.776.187,73	64.391.816,93	APLICAÇÕES DIRETAS	24.675.540,83	72.837.209,18
FPM	4.078.830,34	19.318.908,48	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
FPM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	DIARIAS - PESSOAL CIVIL	38.151,62	124.180,33
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	58.230,64	174.691,92	MATERIAL DE CONSUMO	3.176.282,19	6.693.837,51
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	10.787.265,80	38.149.037,50	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIÊNCIAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	0,00	138.904,00
TRANSFERÊNCIAS FNAS	225.669,68	1.080.718,94	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	0,00	59.589,84
COTA PARTE ITR	37.742,26	42.275,23	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	33.314,36	117.126,43
COTA PARTE CEFEM	54.259,82	137.439,82	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.466.795,84	3.866.136,11	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	783.956,48	2.172.052,84
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	526.261,65	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00
COTA PARTE ROYALTIES	8.820,32	37.774,25	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	18.030.769,54	53.889.255,01
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13	1.058.573,03	1.058.573,03	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	131.106,05	359.300,60	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	250.020,93	1.112.990,39
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	969.833,96
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	70.969,80	209.028,10	SENTENÇAS JUDICIAIS	821.989,66	2.505.332,70
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	10.782,46	3.715.623,35
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	60.136,25	150.272,50	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.287.815,10	1.338.482,82
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	0,00	DESPESAS DE CAPITAL	2.520.062,58	20.021.132,30
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	997,00	29.272,05	INVESTIMENTOS	1.616.193,17	14.539.439,38
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	997,00	29.272,05	APLICAÇÕES DIRETAS	1.616.193,17	14.539.439,38
RECEITAS DE CAPITAL	322.835,30	2.285.423,48	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	6.906,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	724.598,20	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.122,16	18.240,59	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	37.900,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL DE CONVÊNIO	320.713,14	1.542.584,69	OBRAS E INSTALAÇÕES	587.178,68	9.418.100,48
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-3.220.640,49	-12.476.614,29	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.029.014,49	2.192.126,24
ANULAR DE RECEITA			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	2.884.406,66
			INVERSÕES FINANCEIRAS	42.434,62	168.865,01
			APLICAÇÕES DIRETAS	42.434,62	168.865,01
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	42.434,62	168.865,01
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	861.434,79	5.312.827,91
			APLICAÇÕES DIRETAS	861.434,79	5.312.827,91
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	861.434,79	5.312.827,91
TOTAL DA RECEITA	48.398.226,63	171.837.140,86	TOTAL DA DESPESA	44.632.822,81	177.830.030,03
DÉFICIT		5.992.889,17	SUPERÁVIT	3.765.403,82	
TOTAL	48.398.226,63	177.830.030,03	TOTAL	48.398.226,63	177.830.030,03

*** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
 Contador Geral
 CRC/RS: 050.024